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آریا بهاروند
روزنامه نگار

تجمیع صندوق فولاد و 
بازنشستگی کشوری 

وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی از 
اجرای طرح تجمیع صندوق حمایت و 
بازنشســتگی کارکنان فولاد با صندوق 
بازنشستگی کشــوری خبر داد. احمد 
میدری در جمع خبرنــگاران اعلام کرد 
که ایــن اقدام بــا هدف »حفــظ منافع 
بازنشســتگان و حــذف هزینه‌هــای 

غیرضروری اداری« انجام می‌شود.
میدری توضیح داد که با تجمیع، هیئت 
مدیره، هیئت نظارت و ساختار اداری دو 
صندوق یکپارچه خواهند شد، اما حقوق 
و مستمری بازنشستگان و پوشش بیمه 
درمانی آنها تغییر نمی‌کند. وزیر تعاون 
یادآور شــد که گروه‌هــای مختلفی در 
صندوق بازنشستگی کشوری از جمله 
اعضای هیئت علمی، قضات و فرهنگیان 
مستمری دریافت می‌کنند و این تجمیع 
تنها ساختار اداری را چابک‌تر می‌کند. 
او افزود: »معاونت‌های ستادی توسعه و 
مدیریت، اقتصادی و برنامه‌ریزی، فنی و 
عملیاتی و سایر پست‌های اداری تجمیع 
خواهند شــد و ظرفیت کارشناســی از 
طریق هم‌افزایی منابع انسانی تقویت 
می‌شود.« این اقدام مطابق ماده ۱۰۵ 
قانون برنامه هفتم توســعه و ماده ۱۱۳ 
قانون مدیریت خدمات کشــوری است 
که دولت را مکلف به تجمیع صندوق‌های 
بازنشستگی می‌کند. میدری همچنین 
تأکید کرد کــه تجمیع توســط هیئت 
امنای صندوق‌ها تصویب و در شــورای 
عالی اداری تأیید شــده است. مصوبه 
شــورای عالی اداری بــر »حفظ حقوق 
شرعی و قانونی ذینفعان صندوق فولاد، 
ایجاد حساب مستقل برای امور جاری 
و ســرمایه‌گذاری صندوق و بکارگیری 
نیروهــای صنــدوق فــولاد در صندوق 
کشوری« تصریح دارد. وزیر تعاون گفت: 
»با این تجمیع، جذب بودجه و اعتبارات 
دولتی بــرای پرداخت حقــوق و درمان 
بازنشســتگان صندوق فولاد تســهیل 
می‌شود و آنها می‌توانند از خدمات رفاهی 
صندوق بازنشستگی کشوری بهره‌مند 
شــوند.« او در پایان تأکید کرد که هیچ 
تصمیمی درباره تجمیع سایر صندوق‌ها 
اتخاذ نشده و آنها به فعالیت خود ادامه 

می‌دهند.

  سفر 2 روزه سالاری
 به استان فارس

مصطفی ســالاری، مدیرعامل سازمان 
تأمین‌اجتماعی، به منظور بررسی مسائل 
بیمــه‌ای و درمانی و معرفــی طرح‌های 
تحول‌آفرین، به استان فارس سفر کرد. 
در جریان این ســفر دو روزه، ســالاری 
از شــعب یک، سه و چهار شــیراز، اداره 
کل تأمین‌اجتماعی فــارس، مدیریت 
درمان استان، بیمارستان شهید بهشتی، 
درمانگاه شــهید رضایی و مرکز اســناد 
پزشکی بازدید کرد. او در این بازدیدها 
با کارکنــان و مراجعان دیدار داشــت و 
از رونــد خدمت‌رســانی در واحدهــای 
مختلف اطلاع یافت. سالاری همچنین 
با حسینعلی امیری، استاندار فارس، و 
نمایندگان استان دیدار کرد و در شورای 
اداری مشــترک بیمه و درمــان حضور 
یافت. این جلسات فرصتی برای بررسی 
مشکلات و ارائه راهکارهای عملیاتی در 
حوزه خدمات بیمــه‌ای و درمانی فراهم 
کــرد. همزمــان، تفاهم‌نامــه همکاری 
بین وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
استانداری فارس با محوریت »هفت طرح 
تحول‌آفرین« مبادله شد. این طرح‌ها با 
هدف توانمندسازی معلولان، روستاییان 
و ساکنان حاشیه شهرها، تمرکز بر تولید، 
مهارت‌آموزی و رونق کسب‌وکار طراحی 
شده‌اند. ســالاری در مراســم رونمایی 
تفاهم‌نامه به نمایندگــی از وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی شرکت کرد و جزئیات 
طرح‌ها در حضور مدیران اســتانداری، 
نمایندگان مجلس و مدیران دستگاه‌های 

زیرمجموعه وزارتخانه تشریح شد. 

  تعاونی‌ها و اقتصاد ملی ایران
تعاونی‌ها در ایران یکی از ارکان اقتصاد مقاومتی و 
عدالت‌محور هستند. بر اساس برنامه‌های توسعه‌ای، 
هدف‌گذاری شده است که سهم تعاونی‌ها از تولید 
ناخالص داخلی )GDP( به ۲۵ درصد برسد. با این 
حال، طبق گزارش‌های موجود، سهم واقعی تعاونی‌ها 
از GDP ایران کمتر از ۵ درصد است. این فاصله 
نشان‌دهنده نیاز به تقویت زیرساخت‌ها، اصلاح قوانین 
و افزایش حمایت‌های دولتی از این بخش است. در 
حال حاضر، بیش از ۶ هزار تعاونی در ایران فعالیت 
می‌کنند که در بخش‌های مختلفی از جمله کشاورزی، 
صنعت، خدمات و بازرگانی مشغول به کار هستند. این 
تعاونی‌ها با عضویت بیش از ۶ میلیون نفر، نقش مهمی 
در تأمین نیازهای اساسی مردم و ایجاد اشتغال ایفا 

می‌کنند. به‌عنوان مثال، تعاونی‌های مصرفی با ارائه 
کالاهای اساسی به قیمت مناسب، بار سنگینی از دوش 

خانوارهای کم‌درآمد برداشته‌اند.

نقش تعاونی‌ها در اقتصاد جهانی
در سطح جهانی، تعاونی‌ها به‌عنوان مدل‌هایی موفق 
در اقتصاد پایدار شناخته می‌شوند. طبق گزارش‌های 
بین‌المللی، بیش از ۳ میلیون تعاونی در سراسر جهان 
وجود دارد که حدود ۱۲ درصد از جمعیت جهانی را به 
عضویت خود درآورده‌اند. این تعاونی‌ها در بخش‌های 
مختلفی از جمله کشاورزی، بیمه، بانکداری و خدمات 
عمومی فعالیت می‌کنند و سهم قابل‌توجهی در تولید 

ناخالص داخلی کشورهای توسعه‌یافته دارند.
برای نمونه، در فرانسه، گروه Crédit Agricole با درآمد 

سالانه بیش از ۱۱۷ میلیارد دلار، یکی از بزرگ‌ترین 
تعاونی‌های مالی جهان است. همچنین، در هند، 
تعاونی IFFCO با تولید بیش از ۲ میلیون تن کود 
شیمیایی در سال، نقش حیاتی در تأمین نیازهای 

کشاورزان ایفا می‌کند.

چالش‌ها و فرصت‌ها
با وجود ظرفیت‌های فراوان، تعاونی‌ها در ایران با 
چالش‌های متعددی مواجه هستند. کمبود منابع 
مالی، ضعف در آموزش و توانمندسازی اعضا، نبود 
زیرساخت‌های مناسب و قوانین ناکارآمد از جمله این 
مشکلات به‌شمار می‌روند. برای رفع این موانع، نیاز به 
اصلاح سیاست‌ها، افزایش حمایت‌های مالی و فنی 
و همچنین ترویج فرهنگ تعاون در جامعه احساس 

می‌شود. در سطح جهانی نیز، تعاونی‌ها با چالش‌هایی 
مانند رقابت با شرکت‌های بزرگ، تغییرات اقلیمی 
و تحولات فناوری روبه‌رو هستند. با این حال، مدل 
تعاونی با تأکید بر مشارکت، عدالت و پایداری، می‌تواند 
به‌عنوان الگویی موفق در مواجهه با این چالش‌ها 
مطرح شود. تعاونی‌ها با توجه به ساختار مشارکتی 
و هدف‌محور خود، می‌توانند نقش مهمی در توسعه 
اقتصادی و اجتماعی ایفا کنند.  در ایران، با تقویت 
زیرساخت‌ها، اصلاح قوانین و افزایش حمایت‌های 
دولتی، می‌توان به اهداف تعیین‌شده در زمینه سهم 
تعاونی‌ها از GDP دست یافت. در سطح جهانی نیز، 
با توجه به موفقیت‌های مدل تعاونی در کشورهای 
مختلف، می‌توان از تجربیات آن‌ها بهره‌برداری کرد و 

الگویی مناسب برای توسعه پایدار ارائه داد.  

دومین همایش بین‌المللی اقتصاد تعاونی ایران روز سه‌شنبه، ۱۱ شهریور  
با حضور وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی و جمعی از مقامــات داخلی و 
نمایندگان بین‌المللی در مرکز همایش‌های بین‌المللی صداوسیما برگزار 
شد. این همایش با هدف بررسی جایگاه بخش تعاون در توسعه اقتصادی 
کشــور و ترویج مردمی‌ســازی اقتصاد برگزار شــد و همزمان با نام‌گذاری 
سال ۲۰۲۵ به عنوان »ســال جهانی تعاون« از سوی سازمان ملل، با شعار 

»تعاونی‌ها، دنیای بهتری می‌سازند« همراه بود.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این مراســم با اشاره به نامگذاری سال 
تعاون از ســوی ســازمان ملل، تأکید کرد که راه رهایی بشر از جنگ، فقر و 
مصائب، پذیرش روح تعاون و هم‌افزایی جمعی است و هیچ تلاش فردی قادر 
به تغییر سرنوشت جوامع نیست. احمد میدری با الهام از حکایت »کبوتران 
در دام افتاده« در کلیله و دمنه، سه درس کلیدی تعاون را یادآور شد: ضرورت 
اجتناب از مجادله و درگیــری، تحقق آزادی فردی در گــرو آزادی دیگران 

و اهمیت جمعی اندیشه‌ها و ظرفیت‌ها برای دستیابی به عدالت و رفاه.

موتور عدالت و رشد اقتصادی
رئیس اتاق تعاون ایران نیز در این همایش گفت: »تعاونی‌ها تنها یک الگوی 
اقتصادی نیستند بلکه فلسفه‌ای برای خلق ثروت و تحقق عدالت اجتماعی 
هستند.« بهمن عبداللهی با اشاره به فعالیت بیش از ۱۰۵ هزار تعاونی فعال 
در کشــور، افزود که این مجموعه‌ها حدود ۹ درصد اشتغال کشور را تأمین 
می‌کنند و در قالب بیش از ۵۰۰ اتحادیه ملی و استانی ساماندهی شده‌اند.

او تأکید کرد که تعاونی‌ها با حضور در رویدادهای بین‌المللی و بومی‌سازی 
تجربیات موفق جهانــی، ظرفیت قابل توجهی بــرای کاهش تصدی‌گری 
دولت و تقویت اقتصاد ملی دارند. عبداللهی همچنین خواســتار کاهش 
دخالت‌های غیرضروری دولت و واگذاری مدیریت به خود تعاونگران شــد 
و افزود که تجهیــز تعاونگران به دانش و ابزار مدیریتی نوین، کلید توســعه 
پایدار این بخش است. رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس نیز تعاونی‌ها را 
کلید تحقق عدالت اجتماعی و رشد اقتصادی هشت درصدی دانست و بر 
لزوم تقویت این بخش به عنوان یکی از ارکان اقتصاد کشور تأکید کرد. علی 
بابایی کارنامی با انتقاد از دخالت دولت در مدیریت تعاونی‌ها، اظهار داشت 

که منابع یارانه‌ای و تســهیلات بانکی باید به سمت تعاونی‌ها هدایت شود 
تا با مشارکت مردم، اقتصاد کشور به عدالت و رشد پایدار نزدیک‌تر شود.

توسعه روستایی و کشاورزی
وزیر جهاد کشاورزی در این همایش با اشاره به سابقه طولانی تعاون در جوامع 
روستایی و کشــاورزی، تعاونی‌ها را موتور محرکه توســعه پایدار این بخش 
خواند و گفت: »تعاونی‌های تولید قابلیت جلب مشارکت مردم محلی را دارند 
و بدون مشارکت آن‌ها، رسیدن به امنیت غذایی پایدار امکان‌پذیر نیست.« 
غلامرضا نوری قزلجه افزود که بیش از ۸ هزار تعاونی روستایی و کشاورزی با ۸ 
میلیون و ۲۰۰ هزار عضو در کشور فعالیت می‌کنند و نقش کلیدی در ارتقای 
بهره‌وری، کاهش واســطه‌گری و تقویت زنجیره ارزش دارند. او تصریح کرد 
که وزارت جهاد کشاورزی توسعه این بخش را با هدف توانمندسازی اعضا و 
کاهش دخالت دولت دنبال می‌کند. او همچنین از برنامه‌های جدیدی مانند 
ایجاد ۵۰۰ بازار روستا و تسهیل صادرات و واردات محصولات کشاورزی خبر 
داد. وزیر کشاورزی خاطرنشان کرد که با ترکیب دانش بومی و فناوری‌های 
نوین، بخش تعاون کشاورزی می‌تواند سهم قابل توجهی در تولید و صادرات 

کشور داشته باشد و امنیت غذایی را تضمین کند.

جهانی‌سازی و  آینده تعاون
رییس اتحادیــه جهانی تعاون، آریــل گوارکاو، نیز دســتاوردهای ایران در 
بخش تعاون را الهام‌بخش کل جنبش جهانی عنوان کــرد و گفت: »ایران 
نه تنها در عرصه ملی، بلکه در ســطح بین‌المللی نیز نقشی محوری دارد و 
تعهد به اصول تعاون در بخش‌های مختلف از جمله کار شایســته، برابری 
جنسیتی و حفاظت از محیط‌زیست مشهود است.« معاون امور تعاون وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز با اشــاره به بهره‌بــرداری ۳۴۷ طرح تعاونی 
در هفته تعاون امســال گفت که این طرح‌ها با مشارکت بیش از ۱۰۸ هزار 
نفر و ســرمایه‌گذاری ۱۵.۲ هزار میلیارد ریال برای ۱۸۲ هزار نفر اشتغال 
ایجاد کرده‌اند. یعقوب رســتمی مال‌خلیفه افزود که این همایش با معرفی 
۲۶ تعاونی برتر از میان ۲۸۹۵ تعاونی ثبت‌نام‌شده، فرصتی برای نمایش 
توانمندی‌های بخش تعاون و ترویج فرهنگ تعاون در مســیر توسعه پایدار 

کشور فراهم کرده است. رستمی مال‌خلیفه تأکید کرد که هرچند فاصله‌ای 
بین ظرفیت‌های بخش تعاون و اهداف برنامه‌های توســعه وجود دارد، اما 
با همکاری دولت، مجلس و خود تعاونگران، می‌توان جایگاه واقعی تعاون 
را در اقتصاد ایران احیا کرد. وی افزود: »شــکوفایی اقتصاد تعاونی نه‌تنها 
شــاخص‌های اقتصادی را بهبود می‌بخشد، بلکه معیشــت مردم، عدالت 

اجتماعی و سرمایه اجتماعی را نیز ارتقا می‌دهد.«

چشم‌انداز توسعه تعاون
دومین همایش بین‌المللی اقتصاد تعاونی ایران فرصتی بود تا دستاوردهای 
ملی و بین‌المللی بخش تعاون به نمایش گذاشته شود و با حضور مقامات، 
نمایندگان مجلــس و فعالان بین‌المللی، چشــم‌انداز توســعه این بخش 
بررسی شود. محورهای اصلی همایش، تقویت تعاون، کاهش تصدی‌گری 
دولت، ایجاد اشتغال، توسعه روستایی و کشاورزی و تعمیم تجربیات موفق 
جهانی بود. با نام‌گذاری ســال ۲۰۲۵ به عنوان سال جهانی تعاون، ایران 
فرصت دارد با بهره‌گیری از ظرفیت‌های بخش تعــاون، اقتصاد مقاومتی و 
عدالت اجتماعی را محقق کند و گامی مؤثر در جهــت یک اقتصاد پایدار 

و فراگیر بردارد.

مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی روز شــنبه 15 شهریور جزئیاتی تازه از 
فساد اقتصادی و رانت‌خواری در برخی قراردادهای مشاوره‌ای این سازمان 
ارائه داد و از نقش برخی مدیران بازنشسته در ایجاد شبکه‌های سوءاستفاده 

مالی پرده برداشت.
مصطفی سالاری گفت که مبارزه با فساد و رانت یک وظیفه جدی و مستمر 
اســت و افزود: برخی مدیران ارشد که اکنون بازنشسته شــده‌اند، در دوره 
مسئولیت خود مانع شفاف‌سازی و اجرای قانون شده‌اند و همزمان از طریق 

قراردادهای کلان مشاوره‌ای منافع شخصی کسب کرده‌اند.
او با اشاره به پرونده‌ای خاص در اهواز، توضیح داد که یک کارآفرین به دلیل 
اجرای نادرســت قانون، برای خرید کالای خارجی مشــمول پرداخت حق 
بیمه‌ای غیرمنصفانه شده بود. چند روز بعد مشخص شد یکی از مشاوران 
بازنشسته ســازمان، در ازای دریافت قرارداد مشــاوره ۴۰ میلیارد تومانی، 

زمینه حذف این حق بیمه را فراهم کرده است.
سالاری افزود: این اقدام نه‌تنها قانونی نبود بلکه سوءاستفاده آشکار از رانت 
و موقعیت ایجاد کرده و اعتماد عمومی را خدشه‌دار کرده است. او تصریح 
 کرد که برخی افراد توانســته‌اند با شبکه‌ســازی غیرشــفاف، تخفیف‌های

 ۹۰ درصدی نیز دریافت کنند و این اقدام، خســارت‌هایی سنگین و فشار 
مالی مضاعفی بر منابع سازمان و مردم وارد کرده است.

مدیرعامل ســازمان تأمین‌اجتماعی هشــدار داد که ادامــه چنین روندی 
می‌تواند باعث افزایش هزینه‌های سنگین، فشارهای سیاسی، رسانه‌ای و 
حتی تهدید علیه افشاکنندگان فساد شود. سالاری تأکید کرد که سازمان 
متعهد است صدای اعتراض مردم باشد و مقابل این ساختار ناسالم بایستد.

او همچنین از دستگاه‌های نظارتی و قضایی خواست که با جدیت بیشتری 
پرونده‌ها را بررسی و با متخلفان برخورد کنند.

تلاش برای مداخله در پرونده خوزستان
در ادامــه، محمد روشــنی، مدیــرکل تأمین‌اجتماعی خوزســتان، درباره 
پرونده‌ای که در این استان رخ داده، توضیح داد. او گفت که پرونده از ابتدا با 
دقت و با اخذ تمامی مستندات قانونی بررسی شده و بدهی شرکت مربوطه 

محاسبه و تأیید شد.
روشــنی افزود: شــرکت مذکور مدارکی برای کاهش بدهــی ارائه داد که 
در هیأت تجدیدنظر بررســی شــد، اما در نهایت بدهی تأیید شد و شرکت 

پیگیری‌های خود را از طریق دیوان عدالت اداری ادامــه داد. اجرای رأی 
دیوان اکنون در دستور کار است و پرونده برای بررسی بیشتر به ستاد مرکزی 
سازمان ارسال شده است. او همچنین به تلاش یک شرکت مشاوره وابسته به 
برخی مدیران سابق سازمان در تهران برای مداخله در روند رسیدگی اشاره 
کرد و گفت: کارکنان استان بلافاصله موضوع را به مراجع ذی‌ربط در ستاد 
سازمان اطلاع دادند. روشنی تأکید کرد که هیچ نفوذ یا مداخله غیرقانونی 

از خارج سازمان پذیرفته نشده است.
مدیرکل تأمین‌اجتماعی خوزســتان ضمن قدردانی از اعتماد مدیرعامل، 
گفت که کارکنــان اداره کل همواره حافظ منافع ســازمان و حقوق قانونی 
کارفرمایان بوده و هســتند و هیچ ارتباطی با مشــاوران بازنشسته یادشده 
نداشــته‌اند. او افزود: تقویت رویکرد برخورد با فســاد و مداخله‌جویان در 
هیأت‌های تشخیص مطالبات می‌تواند حقوق قانونی کارفرمایان و منابع 

مالی سازمان را تضمین کند.
روشــنی در پایان تأکید کرد که همه کارکنان سازمان، به ویژه حوزه وصول 
مطالبــات، متعهد به همراهی با سیاســت‌ها و برنامه‌هــای مدیریت عالی 

سازمان هستند.

 وزیرکار: تعاون مسیر عدالت را هموار می‌کند

هشدار سالاری به رانت‌خواران

 در دومین همایش بین‌المللی اقتصاد تعاونی ایران، جمعی از مقامات کشورمان و نمایندگان بین‌المللی 
گردهم آمدند تا نقش تعاون را در تحقق عدالت اجتماعی و ایجاد اشتغال پایدار بررسی کنند

مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی از سوءاستفاده مالی گسترده و رانت‌خواری در قراردادهای مشاوره‌ای پرده برداشت و هشدار داد ادامه چنین روندی اعتماد 
عمومی و منابع سازمان را تهدید می‌کند

نهادهای 
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مدیریت 

مشارکتی و 
تمرکز بر منافع 

جمعی، به 
توسعه پایدار و 
توانمندسازی 

جوامع در 
سطح ملی و 

جهانی کمک 
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مصطفی 
سالاری : برخی 

مدیران ارشد 
که اکنون 

بازنشسته 
شده‌اند، در 

دوره مسئولیت 
خود مانع 

شفاف‌سازی و 
اجرای قانون 

شده‌اند و 
همزمان 
از طریق 

قراردادهای 
کلان 

مشاوره‌ای 
منافع شخصی 
کسب کرده‌اند

  بیش از 3 میلیون تعاونی در سراسر جهان با عضویت بیش از یک میلیارد نفر نشان می‌دهند
که مدل مشارکتی تعاونی‌ها می‌تواند موتور توسعه پایدار و اشتغال باشد

 اقتصاد جهانی نیازمند تعاونی‌هاست 


